
Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014

1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
30.06.2010 a 29.06.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 21.12.2015 a 19.01.2016 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 147 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), TIAGO NAZARE DO NASCIMENTO, ocupante 
do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, Matrícula n° 
54193614-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 29.09.2008 a 28.09.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.12.2015 a 14.01.2016 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 148 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), GRACINDA DE MARIA FERREIRA, ocupante 
do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Matrícula n° 5529700-
2 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
14.11.2008 a 13.11.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2015 a 29.01.2016 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 149 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARCIA CRISTINA BARBOSA DA COSTA, 
ocupante do cargo de MEDICO - ANESTESIOLOGISTA, Matrícula 
n° 55586172-2 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 06.01.2011 a 05.01.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2015 a 30.12.2016 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 150 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), RAIMUNDO DO ESPIRITO SANTO ALEIXO, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, Matrícula n° 102920-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
27.03.2005 a 26.03.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 21.12.2015 a 19.01.2016 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 151 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), DAISE CLENES DA SILVA FERNANDES, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n° 

54182981-2 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 19.05.2008 a 18.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 05.12.2015 a 03.01.2016 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 152 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) FAUZE DA ROCHA SALIM, ocupante do cargo 
de ODONTOLOGO, matrícula n° 76163-1 lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio correspondente ao triênio: 10.03.1982 a 09.0
3.1985.                                                             
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 30.11.2015 a 29.01.2016 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/11/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 899780

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 229 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora EUNICE FURTADO MAGALHÃES, Cargo 
AGENTE DE SAÚDE matricula 112267/1, a Licença Prêmio no 
período 01.03.2016 a 29.04.2016, 60 (sessenta) dias referente 
ao triênio de 01.07.1993 a 30.06.1996.
AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 899682

DIÁRIA
PORTARIA Nº 230 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO SORO, 
HISTOPATOLOGIAS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO/ 2.5 
diárias /
de 03.11.2015 a 05.11.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 899684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 007/2015.
OBJETO: Conservação da Rodovia PA-238, trecho: Entr. PA-136 
(Terra Alta) / Entr. PA-140, com extensão de 26,00 km, na Região 
de Integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, em função 

da necessidade de alterações no Edital, esta licitação marcada 
inicialmente para o dia 26/11/2015 às 10:00 horas, fi ca adiada 
para o dia 03/12/2015, às 10:00 horas, a sessão de recebimento 
e abertura dos invólucros contendo a documentação e as 
propostas da concorrência em referência. O projeto com as 
devidas correções estará à disposição dos licitantes, a partir do 
dia 19/11/2015. Os licitantes que já adquiriram o Edital poderão 
retirá-las sem quaisquer ônus, bastando apresentar a guia de 
recolhimento da taxa de aquisição. Ficam inalterados os demais 
itens da licitação.
Belém, 17 de novembro de 2015.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 899832

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1091/2015 - ARCON-PA, DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, EDINALDO SOUZA ALVES, 
matrícula nº 57211796/1, ocupante do cargo em comissão de 
SUPERVISOR II desta ARCON-PA, a contar de 17 de novembro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 899741
PORTARIA Nº 1092/2015 - ARCON-PA, DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, WLADIMIR FERNANDES DA COSTA 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR II desta 
ARCON-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 899784

.

.

ERRATA
.

1º TA ao Contrato n.º 03/2015.
Partes ARCON-PA/ Empresa  Diamond Service Ltda-EPP.
Onde se lê: Acréscimo de aproximadamente 6,81% ao valor do 
Lote 01 do instrumento original.
Leia-se: Acréscimo de aproximadamente  3,41% ao valor do 
Lote 01 do instrumento original.
Ordenador de despesa responsável:Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro.

Protocolo 899853

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 5  Termo Aditivo ao Contrato de Nº 017/2011.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará -ARCON-PA/ EBCT.
Objeto do contrato inicial:  Serviços de postagem, entrega de 
objetos e outros.
Objeto e justifi cativa de aditamento: Prorrogação de prazo. Da 
fundamentação legal: Art. 57,II da Lei Federal n° 8.666/93; Data 
da Assinatura: 17.11.2015.
Vigência:17.11.2015  a 18.11.2016.
Valor:R$ 116.876,14
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.4534.339-39.0261.
Endereço da Contratada: Av. Presidente Vargas, 498-Campina-
Belém-Pa, CEP: 66017-900,
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

Protocolo 888236


